1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年９月１４日（木）１３：１０～１７：１０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，石川千晶委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（行情）諮問第７０７号「特定地番の用地買収に係る契約書

及び補償金算定書類一式の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（独情）諮問第９６号「特定年度スポーツ振興くじ助成申請

資料等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人日本スポーツ振興センター臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（独個）諮問第５６号「本人の人事評価に係る「苦情相談に

対する回答について」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人海技教育機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（独個）諮問第５７号「本人に係るハラスメント防止対策委

員会の審議結果等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人海技教育機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（独個）諮問第５８号「本人との面談記録等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立大学法人千葉大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第７２３号「特定宗教法人の規則変更申請時に

おける面談に係る記録の不開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（行情）諮問第７３５号「令和３年度給与簿監査に関する文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 2

（８）事件名：令和５年（行情）諮問第７６２号「令和４年度給与簿監査に関する文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（独情）諮問第９８号「特定年度スポーツ振興くじ助成申請

資料等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人日本スポーツ振興センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和５年（行情）諮問第７６３号「令和３年度災害補償実施状況監査

に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：海上保安庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和５年（独個）諮問第６０号「本人との面談記録の一部開示決定に

関する件」

諮問庁：国立大学法人千葉大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和５年（独情）諮問第９９号「特定事案に係る調査に関する文書等

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（独情）諮問第１００号「特定学校における特定事案に関し

て作成・取得した文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人茨城大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（独個）諮問第６３号「本人に係る不動産売買契約書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名：令和４年（独情）諮問第７８号「特定施設敷地貸付事業に関する文書

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人お茶の水女子大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和４年（独個）諮問第５０２３号「本人に係る特定文書の利用目的

の説明が異なる事由及び根拠等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

 3

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：令和４年（独個）諮問第５０２４号「本人に係る２通の理由説明書に

矛盾がある事由及び根拠を記す文書等の不開示決定（不存在）に関す

る件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：令和３年（行情）諮問第５７６号「行政文書ファイル「平成１年 工

事施行認可申請（特定会社Ｂ）」に収められた文書等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（19）事件名：令和４年（行情）諮問第１２０号「特定部署に係る決裁文書の管理を

行うための帳簿のうち最も古い起案・決裁について管理している行政

文書ファイルの一部開示決定に関する件」」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（20）事件名：令和５年（独情）諮問第５４号「特定の共同研究に係る特定教員の兼

業依頼状の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和４年（行情）諮問第２８２号「リコール作業に引き続き行われる

有料の車検のための２回目の点検整備作業が過剰整備に該当するか否

かが分かる文書等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：令和４年（行情）諮問第２８４号「リコール作業に引き続き行われた

有料の車検作業が過剰整備に該当するか否かが分かる文書等の不開示

決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：令和５年（独個）諮問第５００１号「本人に対する懲戒審査申立てに

関し特定日の会議で読み上げられた文書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人富山大学学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（24）事件名：令和５年（独情）諮問第９号「特定発注番号に係る「注文書（兼 送

 4

信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（25）事件名：令和５年（独情）諮問第１１号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（26）事件名：令和５年（独情）諮問第１２号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（27）事件名：令和５年（独情）諮問第１３号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（28）事件名：令和５年（独情）諮問第２１号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（29）事件名：令和５年（独情）諮問第２２号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（30）事件名：令和５年（独情）諮問第２３号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（31）事件名：令和５年（行個）諮問第１２９号「本人の申立てに係る事務処理票

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（32）事件名：令和４年（行情）諮問第２８３号「特定のリコールで届出がなされた

車両に係る完成検査終了証に基づき発行された自動車検査証が有効か

否かが分かる文書等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

 5

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（33）事件名：令和４年（行情）諮問第１５３号「「海技士国家試験・受験と免許の

手引」において筆記試験手続の際に特定の書類が不要なことを示さな

い主旨が分かる文書等の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（34）事件名：令和４年（独情）諮問第６８号「先端科学技術研究センターに係る客

員研究員受入申請書・係属申請書・誓約書・承諾書等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（35）事件名：令和４年（独情）諮問第６９号「特定教員に係る兼業許可に関する文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（36）事件名：令和４年（独情）諮問第７０号「特定教員に係る人事異動通知書等の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（37）事件名：令和４年（行情）諮問第２９７号「特定大学特定学部の設置認可に関

する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（38）事件名：令和４年（独情）諮問第６０号「特定の問題について作成・収集した

文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人旭川医科大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）